
G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\5 AFF 
LAVORI\DETERMINE\2009 10 05 det_indizione gara.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   963 
 

Data :  06/10/2009 
 

 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
I.D. n. 4187304  AL/gp    del 06.10.2009 
 
 
 
OGGETTO : “MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA STRADE, VERDE 

ED IMPIANTI TECNOLOGICI - FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2009”. 

CODICE CUP D17H09000020004. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI GARA ED INDIZIONE  

PROCEDURA APERTA. 

 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 10 05 det_indizione gara.doc 2 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 

Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 
267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale nel programma triennale 

2009/2011 e nell’elenco annuale 2009 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 
del D.Lgs. n.163/2006; 

• Con provvedimento Dirigenziale ID n 3617987 del 04.02.2009 è stato affidato all’arch. 
Alessandro Crippa, al geom. Pietro Suzani e al geom. Andrea Lozza, del Settore Lavori 
Pubblici, l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, e al geom Andrea 
Lozza l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, relativo ai lavori di 
“Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento 
esercizio 2009”, da realizzarsi secondo successivi livelli di approfondimenti tecnici; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 05.03.2009, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il progetto preliminare dei lavori di “Manutenzione periodica e straordinaria 
strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009”, redatto il 05.02.2009 
dall’arch. Alessandro Crippa, dal geom. Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza che 
prevedeva una spesa complessiva di Euro 2.353.000,00.=, 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 02.04.2009, esecutiva, è stato approvato 
progetto definitivo-esecutvo relativo ai lavori “Manutenzione periodica e straordinaria 
strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009” redatto nel mese di 
febbraio dall’arch. Alessandro Crippa, dal Geom. Pietro Suzani e dal Geom. Andrea Lozza 
che comporta un preventivo di spesa di Euro 2.353.000,00.=  

• Con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 10.04.2009, esecutiva, è stato assunto 
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione periodica e 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 10 05 det_indizione gara.doc 3 

straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009” imputando 
la somma di  � 2.353.000,00.= nel Bilancio 2009 come segue: 

- per � 200.000,00.= al Capitolo 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti 
pozzetti caditoie stradali” imp. 09/1430; 

- per � 200.000,00.= al Capitolo 6333 avente ad oggetto: “Manutenzione ordinaria verde 
pubblico” imp. 09/1431; 

- per � 150.000,00.= al Capitolo 4809 avente ad oggetto: “Illuminazione pubblica 
manutenzione impianti comunali”imp. _09/1432; 

- per � 15.000,00.= al Capitolo 4575 avente ad oggetto: “Spese per segnaletica orizzontale e 
verticale e per impianti semaforici” imp. 09/1433 ; 

- per � 153.000,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 
barriere architettoniche – Art. 15 L.R. 20” imp. 07/2529 per � 124.000,00 e imp. 09/1713 
per � 29.000,00; 

 finanziati con mezzi propri; 
- per � 30.000,00.= al Capitolo 23407 avente ad oggetto: “acquisto attrezzature ludiche, cesti 

portarifiuti, fioriere, manufatti in ghisa e altro arredo urbano imp 08/2489” finanziato con 
monetizzazioni; 

- per � 35.000,00.= al capitolo 22610 avente ad oggetto: “interventi sulla viabilità” imp. 
07/2489 finanziato con avanzo; 

- per � 1.220.000,00.= al Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di 
sistemazione delle vie e piazze cittadine” imp. 09/1714 finanziato con mutuo posizione 
4532568 concesso in data 03/08/2009; 

- per � 50.000,00.= al Capitolo 22704 avente ad oggetto: “Interventi ampliamento impianti di 
pubblica illuminazione” imp. 09/1718 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in 
data 03/08/2009; 

- per � 100.000,00.= al Capitolo 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria 
reticolo idrico minore e demanio lacuale” imp. 09/1719 finanziato con mutuo posizione 
4532568 concesso in data 03/08/2009; 

- per � 200.000,00 al capitolo 22636 avente ad oggetto: “manutenzione straordinaria 
segnaletica stradale” imp. 09/1720 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in 
data 03/08/2009; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dello schema di bando di gara e alla 

indizione della procedura aperta relativa ai lavori in oggetto; 
 

 Rilevato che si ritiene opportuno, in base ai disposti del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 
554 del 21.12.1999, procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta con 
aggiudicazione effettuata con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei 
lavori a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante massimo 
ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; il prezzo offerto deve essere, comunque, 
inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, e 
che, ai sensi dell’art. 81, comma 3, del D.Lgs. n.163/2006 e dell’art.69 del R.D. 827/1924, si 
procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
idonea e conveniente; 

 
 Visto lo schema di bando di gara mediante procedura aperta relativo all’appalto dei lavori di 
cui all’oggetto, predisposto dal Settore Lavori Pubblici, ed allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante; 
 
 Ritenuta la conformità a legge delle disposizioni contenute in tale schema di bando ai sensi 
del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 10 05 det_indizione gara.doc 4 

 Vista l’attestazione antecedente l’avvio delle procedure di scelta del contraente redatta dal 
Direttore dei Lavori, geom. Pietro Suzani in data 05.10.2009, ai sensi dell’art. 71, comma 1, del 
D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
 

 Ritenuto di disporre che il Servizio Gare e Contratti : 
� Ponga in essere gli atti necessari a dare adeguata pubblicità al procedimento di gara, 

ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs. n.163/2006, al fine di consentire la più ampia 
partecipazione e concorrenzialità; 

� Provveda, entro trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, al 
versamento del contributo dovuto in conformità a quanto stabilito dalla 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 26 gennaio 2006 
attuativa dell’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005; 

Dando atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria al punto C10 a) e b) del quadro 
economico del progetto esecutivo, al Cap. 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti 
pozzetti caditoie stradali” - finanziato con mezzi propri, come segue: 

- per � 1.000,00= per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, imp. n. 09/1430  
sub____ (pre-informazione e post-informazione);  

- per � 400,00.= per il contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, imp. n. 09/1430  sub______;  

- per � 1.500,00.= presunti per pubblicazione su un giornale locale e su un giornale 
nazionale, sul giornale on-line Merateonline.it (pre-informazione e post-
informazione) imp. n. 09/1430 sub______; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento agli artt. 107 e 192; 

 Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.04.2000, n. 145; 

 Visto il D.P.R. n. 34/2000; 
 Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al 
Regolamento dei contratti;  
 Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto, sussistendone i presupposti di 
fatto e di diritto, di procedere all’appalto dei lavori di: “Manutenzione periodica e 
straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009” in base ai 
disposti contenuti nel D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. 21.12.1999, n. 554 – mediante 
procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il criterio del prezzo più basso rispetto 
all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara; il prezzo offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a base di gara al netto 
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza. L’ammontare complessivo contrattuale 
sarà determinato dagli oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta), 
quantificati in �. 48.439,25.= sommati all’importo dei lavori a base di gara di Euro 
1.889.130,69.= (a corpo e a misura), al netto del ribasso percentuale offerto in fase di gara;     

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 81, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 69 del R.D. 

827/1924 si procederà all’aggiudicazione anche se verrà presentata una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta idonea e conveniente per l’Amministrazione Comunale e che, in 
caso risultino migliori due offerte uguali, si procederà per sorteggio; 

 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 10 05 det_indizione gara.doc 5 

3. di approvare, ai sensi del D.Lgs.163/2006, lo schema di bando di gara relativo all’appalto in 
oggetto, predisposto dal Settore Lavori Pubblici; 

 
4. di disporre affinché che il Servizio Gare e Contratti : 

� Ponga in essere gli atti necessari a dare adeguata pubblicità al procedimento di gara, 
ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs. n.163/2006, al fine di consentire la più ampia 
partecipazione e concorrenzialità; 

� Provveda, entro trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, al 
versamento del contributo dovuto in conformità a quanto stabilito dalla 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 26 gennaio 2006 
attuativa dell’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005; 

Dando atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria al punto C10 a) e b) del quadro 
economico del progetto esecutivo, al Cap. 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti 
pozzetti caditoie stradali” - finanziato con mezzi propri, come segue: 

- per � 1.000,00= per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, imp. n. 09/1430  
sub____ (pre-informazione e post-informazione);  

- per � 400,00.= per il contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, imp. n. 09/1430  sub______;  

- per � 1.500,00.= presunti per pubblicazione su un giornale locale e su un giornale 
nazionale, sul giornale on-line Merateonline.it (pre-informazione e post-
informazione) imp. n. . 09/1430 sub______; 

 
5. di provvedere al pagamento degli importi sotto specificati, dando atto che la spesa di � 

400,00.= trova copertura finanziaria al punto C10 a) e b) (verificare) del quadro economico, 
con imputazione al Capitolo 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti pozzetti 
caditoie stradali” - finanziato con mezzi propri come segue: 

- per � 400,00.= per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, 
imp. n. 09/1430 sub______; 

 
 

6. di demandare, esperita la gara, al Direttore del Settore Lavori Pubblici, arch. Antonello 
Longoni, la sottoscrizione del relativo contratto in forma pubblica amministrativa; 

 
7. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 

presente atto; 
 

8. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 
bilancio, patrimonio, e al Servizio gare e contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace.  
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO     IL DIRETTORE DI SETTORE 
      (dott. Paolo Ripamonti)         (arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
Allegati: - schema bando di gara. 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 10 05 det_indizione gara.doc 6 

 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione n. 4187304 n. 
963/LP del 06.10.2009 
 
Lecco, 09.10.2009 
 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 1.08.01.03 CAP 4551 IMP. 09/1919 SUB DEL FONDO 09/1430 BILANCIO 2009 PER � 
1.000,00        COD. SIOPE   1332 
 INTERVENTO 1.08.01.03 CAP 4551 IMP. 09/1920 SUB DEL FONDO 09/1430 BILANCIO 2009 PER � 
400,00        COD. SIOPE   1332 
INTERVENTO 1.08.01.03 CAP 4551 IMP. 09/1921 SUB DEL FONDO 09/1430 BILANCIO 2009 PER � 
1.500,00        COD. SIOPE   1332 
 
Emesso Mandato n. 8231 del 01.10.2009 per � 400,00 
 
Pratica trattata da Fausto Nani 
 
 
 


